The idiom means .....

2. *delere / ludibrio esse / res cogat / orationem habere / tecum non facit / in crucem sustulit / in carcerem condidit*

- *Illo tamen potius utendum [est] consilio, si [it is necessary] .....* (Caesar, *De Bello Gallico*).

- *Ratio [does not support you] ....., noli hos captivos necare.*

- *Ceteros captivos, qui in triumpho ducti erant, [to be imprisoned] ..... placuit*  
(Livy, *Ab Urbe Condita*).

- *Quis est quin velit omnia bella [to put an end to] .....* ?

- *Partim [civium Romanorum] in vinculis necavit, partim implorantis iura libertatis et civitatis [crucified]*  
..... (Cicero, *In Verrem*).

- O spectaculum miserum atque acerbum! [to be used for mockery] ..... urbis gloriam, populi Romani nomen! (Cicero, *In Verrem*).
- Lex vetat eum, qui de pecuniis repetundis damnatus sit, in contione [to make a speech] ..... (Cicero, *Rhetorica ad Herennium*).

### 3. PROPOSE / IS FREED / GO / TO A SOUND MIND / HAD DISMANTLED / MAKE CRY / A POSITIVE ANSWER

- Caesar cognovit et montem ab suis teneri et Helvetios castra movisse (Caesar, *De Bello Gallico*).

The idiom means .....

- Allobroges se ad Caesarem recipiunt (Caesar, *De Bello Gallico*).

The idiom means .....

- De pace "uti rogas" omnes tribus iusserunt (Livy, *Ab Urbe Condita*).

The idiom means .....

- Servus cum manu mittitur fit libertinus (Quintilianus, *Institutio Oratoria*).

The idiom means .....

- Post cladem, dux numquam ad sanitatem reversus est.

The idiom means .....

- Non solum autem dicendo, sed etiam faciendo quaedam lacrimas movemus (Quintilianus, *Institutio Oratoria*).

The idiom means .....

- Tu vero istam Romae legem rogato (Cicero, *De Legibus*). ☺ A nice example of future imperative.

The idiom means .....

### 4. vocavit / poenas petat / habere / gerere / male narrant / plurimum poterat / atque oportet

- Visne semper in Italia vitam [to spend] ..... ?
- Cives semper [speak badly] ..... de senatoribus.
- Si quis aliter putat dici oportere [as it is convenient] ..... , non scientiam tollit orationis, sed suam inscientiam denudat (Terentius Varro, *De Lingua Latina*).
- Me a morte ad vitam, a desperatione ad spem, ab exitio ad salutem [made go] ..... (Cicero, *Post Reditum in Senatu*).

- Nihil est enim turpius quam cum eo bellum [to wage] ..... , quocum familiariter vixeris (Cicero, *Laelius de Amicitia*).
- Dumnorix gratia et largitione apud Sequanos [had a lot of influence] ..... (Caesar, *De Bello Gallico*).
- Hunc Marius anxium adgreditur atque hortatur, ut contumeliarum in imperatorem cum suo auxilio [seek revenge] ..... (Sallust, *Bellum Iugurthinum*).

**5. COSTS / SET IN MOTION / IT SEEMED WELL / WITHDREW / TO BE IN COMMAND / BEHAVED / AN ASSET**

- Cum omnes se recepissent nostri ordines, recipere me novissimus coepi ad castra (Cicero, *Epistulae ad Familiares*).

The idiom means .....

- Ita se gessit ut nullam petendi consulatum cogitationem habere videretur (Velleius Paterculus, *Historia Romana*).

The idiom means .....

- Haec navis magno pretio stat.

The idiom means .....

- Interim consuli sententia stetit eo saltu [exercitum] ducere (Livy, *Ab Urbe Condita*).

The idiom means .....

- Gaudebat idem partem anni se agrum suum colere, gaudet nunc fructū sibi rem publicam esse, et laetus stipendum accipit (Livy, *Ab Urbe Condita*).

The idiom means .....

- Quia multis locis comprimenti tumultus erant qui temere oriebantur, placuit omnes qui dictatores consules censoresue fuissent cum imperio esse (Livy, *Ab Urbe Condita*).

The idiom means .....

- Exercitus signa sustulit et Romanum profectus est.

The idiom means .....

**6. exigas / naufragium / agebat / amabo te / in odium venit / cepit / verti**

- Ligus non aderat. L. frater eius causam [defended] ..... (Cicero, *In Verrem*).
- Si tamen tecum [meditate] ..... , veniam dabis (Seneca iunior, *Troades*).

- Thrasybulus, dux Milesiorum, ut portum Sicyoniorum occuparet, a terra subinde oppidanos temptavit et conversis hostibus classe inexpectata portum [arrived in] ..... (Iulius Frontinus, *Strategemata*).
- Aliquando [a shipwreck] ..... facimus, semper timemus (Seneca iunior, *Dialogi*).
- Nulla res citius [becomes hated] ..... quam dolor (Seneca iunior, *Epistulae Morales ad Lucilium*).
- Hoc viso, statim meam sententiam [changed] .....
- [Please] ..... , impera tibi hoc (Cicero, *Epistulae ad Familiares*).

**7. manu mittendum / egressus / novis rebus / male / studebant / moriar / te habes /**

- Da, obsecro, argentum huic, ne [badly] ..... loquatur (Plautus, *Asinaria*).
- Quindecim annos [at the age of] ..... , in Graeciam migravit.
- Eum [to be freed] ..... non censuerunt (Livy, *Ab Urbe Condita*).
- [May I die] ..... si magis gauderem si id mihi accidisset (Cicero, *Epistulae ad Atticum*).
- Quo modo [do you feel] ..... ?
- Cum intellegereret omnes fere Gallos [a revolution] ..... studere et ad bellum mobiliter celeriterque excitari, ... (Caesar, *De Bello Gallico*).
- Temporibus illis in Hispania nonnullae civitates rebus Cassii [supported] .....  
(anon., *Bellum Alexandrinum*).

**8. lege / missurum esse / opus / equo admisso / iacere / legit / flocci**

- Quid me tibi adesse [necessary] ..... est? (Plautus, *Bacchides*).
- Audio nunc pretia [are low] ..... , emamus novam domum.
- Vis hostes invenire? [Follow] ..... vestigia.
- Verres, Siciliae praetor, multa sacra [stole] .....
- Spero Ciceronem in senatu vocem pro me [will defend] .....
- [At full gallop] ..... in medium aciem Latinorum irruerat (Cicero, *De Finibus Bonorum et Malorum*).
- Hos libros [very little] ..... aestimo, mihi non placent.

## b) Words that are easily confused

### 1. Non-verbal forms

[157]

Read these sentences, noting the meaning of the words in italics as well as the similarities within each group:

- Usque ad illam *aetatem* in senatum venire non potuit (Cicero, *Pro Flacco*).
- Nilus in *aestatem* crescit campisque redundat unicus in terris (Lucretius, *De Rerum Natura*).
- ◊
  - Circumspice, si quis *forte* est ex ea provincia, in qua tu triennum praefuisti, qui te nolit perisse (Cicero, *In Verrem*). *☞ This is really what I call "to be loved by everybody."*
  - *Forte* et saevum animal necavit illum iuvenem.
- ◊
  - Mihi enim *liber* esse non videtur, qui non aliquando nihil agit (Cicero, *De Oratore*).
  - Quid tandem habuit *liber* iste, quod tibi aut novum aut tanto usui posset esse? (Cicero, *Brutus*).
  - Saguntini suos *liberos* emori quam servos vivere maluerunt (Cicero, *Paradoxa Stoicorum*).
- ◊
  - Q. Pompeius, humili atque obscuro loco *natus*, nonne plurimis inimicitiis maximisque suis periculis ac laboribus amplissimos honores *est adeptus?* (Cicero, *In Verrem*).
  - Saepe hoc maiores *natu* dicere audivi (Cicero, *Pro Murena*).
- ◊
  - Athenienses tam propinquuo tamque magno permoti auxilium *nusquam* nisi a Lacedaemoniis petiverunt (Nepos, *Vitae*).
  - Erat cum eo quidam ex Arcadia hospes, qui *numquam* discedere voluerat (Nepos, *Vitae*)
 *☞ This always happens with guests.*
- ◊
  - Tantus in curia clamor factus est ut *populus* concurreret (Cicero, *In Verrem*).
  - *Populum* in horto habes? *☞ Of course, this sentence could be interpreted as humorous.*

- His rebus cognitis Marcius Rufus quaestor in castris *relictus a Curione cohortatur suos, ne animo deficiant* (Caesar, *Bellum Civile*).
- Nullus est *reliquus rex, nulla gens, nulla natio quam pertimescatis* (Cicero, *Pro Rabirio*).

- Cur igitur *victus est?* Quia non semper viator a latrone, non numquam etiam latro a viatore occiditur (Cicero, *Pro Milone*).
- Puto eos in Graecia bene *victuros esse*, nam multos amicos habent.

- Militum *vires inopia frumenti deminuerat* (Caesar, *Bellum Civile*).
- Sodales, *virи fortес, legati тui primo anno te reliquerunt* (Cicero, *In Verrem*).
- Hostes defessi proelio excedebant, alii integris *viribus succedebant* (Caesar, *De Bello Gallico*).

- Erat comes eius Rubrius *quidam, homo factus ad istius libidines* (Cicero, *In Verrem*).
- Vita ita turpis ne morti *quidem honestae locum relinquit* (Cicero, *Pro Quinctio*).

## 2. Verbal forms

[158]

Read these sentences, noting the meaning of the verbs in italics as well as the similarities within each group, and write the main parts of the verb: ◇ Note: A verb may have been repeated.

- Odi enim celebritatem, *fugio* homines, lucem aspicere vix possum (Cicero, *Epistulae ad Atticum*).

Verb: .....

- Hos Conon magno proelio *fugat* (Nepos, *Vitae*).

Verb: .....

- Sed ego non loquor de sapientia, quae non *cadit* in hanc aetatem; de impetu animi loquor, de cupiditate vincendi (Cicero, *Pro Caelio*).

Verb: .....

- Inrumpit et concursantes per vias pavidos *caedit* (Livy, *Ab Urbe Condita*).

Verb: .....

- ... magnumque ex iis numerum *occidit* atque omnes armis exuit (Caesar, *De Bello Gallico*).

Verb: .....

- Sed non loquor de nobis, de illis loquor qui occiderunt (Caesar, *De Bello Gallico*).

Verb: .....

- Sed quid ego de eis omnibus qui consulari imperio *paruerunt* loquor? (Cicero, *Pro Rabirio*).

Verb: .....

- Ad resistendum me *paro* (Cicero, *Epistulae ad Atticum*).

Verb: .....

- Nocentem qui defendit, sibi crimen *parit* (Publilius Syrus, *Sententiae*).

Verb: .....

- Lex nulla capto *parcit* aut poenam impedit (Seneca, *Troades*).

Verb: .....

- Hannibal in Africam *redire* atque Italia decidere coactus est (Cicero, *In Catilinam*).

Verb: .....

- Improbus est homo qui beneficium scit accipere et *reddere* nescit (Plautus, *Persa*).

Verb: .....

- Tam bene qui *servit*, serviat iste mihi! (Ovid, *Epistulae*).

Verb: .....

- Ut iurat! *Servat* me ille suis periuriis (Plautus, *Bacchides*).

Verb: .....

- Me una vobiscum *servare* non possum (Caesar, *De Bello Gallico*).

Verb: .....

- Abi intro. Noli *stare* (Plautus, *Miles Gloriosus*).

Verb: .....

- Consul ubi ad iniquum locum ventum est, *sistit* aciem (Livy, *Ab Urbe Condita*).

Verb: .....

- Te per eos dies nemo tuae domi convenire, nemo in foro *videre* potuit (Cicero, *In Verrem*).

Verb: .....

- Iam pridem cupio Alexandriam reliquamque Aegyptum *visere* (Cicero, *Epistulae ad Atticum*).

Verb: .....